
 
 
 

Ö
İ

Ö
Ğ

İ
Ö
ZE
L	
ÇA
K
A
B
EY
	İL
K
Ö
Ğ
R
ET
İM
	O
K
U
LU
	

 

R
EH
B
ER
Lİ
K
	v
e	
P
Sİ
K
O
LO
Jİ
K
	D
A
N
IŞ
M
A
	B
İR
İM
İ	

SA
LI

 S
Ö

Y
LE
Şİ

 T
O

P
LA

N
TI

LA
R

I  

 
 

 



KONU: “

SUNAN:

 

 

 

 

“DİKKAT G

 YILDIZ ALP

D

GELİŞTİRM

PTEKİN 

Dikkat doğu

MEDE AİLEN

uştan değil; 

NİN ROLÜ

alıştırmala

” 

rla kazanıla

 

 

 

 

 

 

 

an ve geliştirilebilen biir alışkanlıkktır. 

 



“Hadi!” demeden önce... 

 

         Dikkat geliştiren oyunlar: 
• Okuduğunu anlatma 
• Nesne saklama 
• Balonla Oynama 
• Son harften kelime bulma 

 
Hafıza oyunları: 

• Farklı resim bulma 
• Resmi hatırlama 
• İki resim arasındaki farkı bulma 
• Şekilleri hatırlama 
• Anlatılan hikaye ile ilgili sorular sorma    

           
DİKKAT GELİŞTİRİCİ ETKİNLİK KİTAPLARI 

 
 

 

   KİTAP ADI  YAZARI  YAYINEVİ
 
  ÖĞRENME SİTİLLERİ                               ALP BOYDAK     BEYAZ 

 
  DİKKAT GELİŞTİRİCİ OYUNLAR   TUZCUOĞLU  MORPA 

 
  AİLEDE DİL ETKİNLİKLERİ   MURAT AŞICI  MORPA

 
  DİKKAT GELİŞTİRME 1 -2    Ö. ÖZDEN TUNCA- G.KILIÇ   Y A -PA

 
  GÖRSEL DİKKAT   EBRU DOĞAN  YA -PA

 
  DÜŞÜN VE DİKKAT ET 1 ( 7-9 YAŞ)  H. DEMİRCİ-A. ELEMENT    PEDAM 
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“ÇOCUKLARDA GELİŞEN ÖFKE VE ŞİDDET EĞİLİMİNDE TELEVİZYONUN ETKİLERİ VE AİLELERE 
ÖNERİLER”  

 

 

Sevgili velilerimiz, evde  izlenen  şiddet  içerikli programların  (pankreas güreşleri‐ smackdown, Ben10, 
Bakugan, Winxclub vb. gibi )  çocuklarımızı olumsuz yönde etkilediği teneffüs saatlerinde birçok öğrencimizde 
gözlenmiş ve rehberlik, okul yönetimi, öğretmenlerimiz tarafından gerekli önlemler alınmıştır. Çocuklarımızı 
daha  yapıcı  ve  olumlu  oyun  oynamaya  yönlendirici  çalışmalar  yapılmıştır.  Ancak sizlerin de onları 
televizyonda izledikleri programlar konusunda evde takip etmeniz ve olumlu oyunlara yönlendirmeniz 
aramızdaki işbirliğini güçlendirecektir. 

Bu  konuyla  ilgi  olarak  sizlerle  de  çeşitli  uzmanların  ekranın  çocukları  nasıl  etkilediği  konusunda 
araştırmalarından derlediğimiz bir makaleyi paylaşmak istiyoruz.  

Günümüzün en yaygın kitle iletişim aracı olan televizyon ve internet insanlara bir yandan hem görsel 
hem de  işitsel uyaranı bir arada sunarken, bir yandan da gerçek dünyalardan sanal dünyalara kadar birçok 
durumu göstermektedir. Bunların sonucu  televizyon ve bilgisayar dünyaya açılan bir çeşit pencere görevini 
üstlenerek birçok evde başköşede yer almaktadır.  

Araştırmalar  “şiddete ve saldırganlığa”  yönelik  davranışların  yaşamın  erken  dönemlerinde 
öğrenildiğini  göstermektedir.  Ancak,  yine  araştırmalar,  çocukların  duygularını  şiddet  kullanmadan  ifade 
edebilmeleri için ailelerinin büyük yardımı olabileceğini de göstermektedir. 

“Erken  Çocukluk  Dönemi”(0‐8  yaş)  gelişimin  en  hızlı  olduğu  dönemdir.  Televizyon,  çocukların  bu 
dönemde  ilgilerini çeken ve özellikle görselliğe hitap eden bir uyarıcı niteliğindedir. Bu uyarıcının çocukları 
olumsuz yönde etkilememesi için uygun yönlendirmeler ve düzenlemeler yapılması gerektiği tartışılmaktadır. 
Gerçekte  televizyon  çocukların  öğrenmelerine  katkıda  bulunmakta  mıdır?  Yoksa  çocukları  oyalayan  bir 
elektronik  bakıcı  olmaktan  öteye  geçememekte midir?  Bu  soruların  cevaplarını  bulmak  üzere  1998‐2001 
yılları  arasında  televizyonun  çocuklar  üzerindeki  etkileri  konusunda  yapılmış  olan  bazı  çalışmaların  ortaya 
çıkardığı  olumlu  veya  olumsuz  sonuçlar  çerçevesinde  bir  temel  yaklaşım  sunmak  gerekliliği  doğmuştur. 
Ailelerin çocuklarına televizyonda kaliteli programlar izleme alışkanlığı kazandırma,  sağlıklı internet kullanma 
alışkanlığı kazandırma gibi yeni görev tanımları ortaya çıkmıştır.   

Teknoloji olarak adlandırdığımız  televizyon ve  internet  zaman  zaman çocuklara bakıcılık görevini de 
üstlenmektedir.  Ekran  karşısında  evde  odasında  olması  ailelerinde  onları  güvenli  bir  ortamda  olarak 
tanımlamaları  bağımlılığı  artırmaktadır.  Çocuğun  son  derece  pasif,  sessiz  ve  hareketsiz  olduğu,  dolayısıyla 
televizyon  seyrettiği  sürece  güvenli  (Hareket  eden,  öğrenmeye  çalışan  çocuğu  her  zaman  tehlike  ile  karşı 
karşıyadır.) bir ortamda bulunmasını ifade etmektedir. Oysaki günümüzde “Çocuk Gelişimi” alanında bakım, 
onunla ilgilenme, çocuğun beslenme ve güvende olmasını sağlama gibi fiziksel ihtiyaçları karşılama anlamında 
kullanılmamaktadır. Bakım, çocuğun psiko‐sosyal gelişimini de kapsayarak, bir bütünlük  içinde çocuğun tüm 
gelişim alanlarını ele alır. 



Amerika  Birleşik  Devletleri'nde  yapılan  çalışmalar  özellikle  televizyonda  şiddet  ve  televizyonun 
çocuklar  üzerindeki  olumsuz  etkileri  üzerinde  yoğunlaşmıştır.  Çocukların  beslenme  alışkanlıklarının,  uyku 
düzenlerinin  ve  sosyal  davranışlarının  bozulması  gibi  pek  çok  olumsuz  sonuca  neden  olan  televizyonun 
etkilerinin  daha  çok  araştırılması  gereği  doğmuştur.  Stanger  ve  Gridina'  nın  (1999),  ABD'de  yaptıkları 
incelemede % 87 oranındaki evde iki ve daha fazla televizyon olduğu, %60'dan fazla oranda da 12‐17 yaş arası 
gencin odalarında televizyon olduğu saptanmıştır.  

USA  Today  yazarlarından  Nanci  Hellmich'in  makalesinde  ABD'deki  çocukların  %26'sının  yatak 
odalarında televizyon olduğu ve bu çocukların uykuya geçmekte güçlük çektiği belirtilmektedir.  

Yapılan birçok çalışma televizyondaki şiddet öğeleri ve çocukların bundan etkilenme boyutları üzerine 
yoğunlaşmaktadır. Özellikle ABD'de çok yaygın olarak görülen okullarda çocukların gerçekleştirdikleri şiddet 
olaylarının  kaynaklarından  biri  yine  televizyon  gösterilmektedir.  Bir  grup  araştırmacı  ABD'deki  televizyon 
programlarının  içeriklerini  incelediğinde %60  oranında  programın  yüksek  oranda  şiddet  içerdiğini  ve  kötü 
karakterlerle  hatalı  davrananların  cezasız  kaldığı  durumlarında  %45  oranına  kadar  çıktığını  bulmuşlardır 
(Stern  1998).  Seawell  (1998)  çocuk  programları  ile  ilgili  yaptığı  incelemelerde  çocuklar  için  hazırlanan 
programlarının yetişkin programlarından %10 daha fazla şiddet öğesi  içerdiğini bulmuştur. Bu derece yoğun 
şiddet öğesi ile karşı karşıya kalan çocuk ve gencin televizyondaki şiddetten etkilenerek saldırgan davranışlar 
sergilemeleri  de  kaçınılmazdır  (Wilson  ve  ark.,  1996).  Pek  çok  çalışmada  televizyondaki  şiddet  içerikli 
sahnelerin  çocukların  davranışlarını  doğrudan  etkilediği  bulunmuştur.  İlköğretim  grubu  çocuklarla  yapılan 
çalışmaların birinde televizyon  izleme süresi  ile çocukların arkadaş ve yakınlarına şiddet uygulama eğilimleri 
ve  korku,  kaygı  gibi  travmalar  yaşamaları  arasında  yüksek  oranda  ilişki  bulunmuştur.  Yine  aynı  çalışmada 
özellikle kaygılı, depresif ya da davranış problemleri olan çocukların zamanlarını daha çok televizyon izleyerek 
geçirdikleri de görülmüştür(Singer 1998).  

Televizyon  eğer doğru  şekilde  ve  kontrollü  olarak  kullanılırsa  çocukların  akademik  ve  sosyal olarak 
yeni kavramlar öğrenmesini ve zihinsel olarak gelişmesini sağlayabildiği savunulmaktadır (Cottle, 2000, Şahin, 
1989).  Ancak, kontrolsüz şekilde çocuğun her programı izlemesine izin verilirse bu durumda çocukta 
“kızgınlık, şiddet eğilimi, korku ve kaygı” gibi olumsuz duyguların ortaya çıkması da kaçınılmaz 
olabilmektedir.(Singer ve ark. 1998)  

Televizyondan kaçamadığımız yaşamımızda çocuklar için faydalı olabilecek programları ailelerin 
seçmesi ve seçtikleri bu programların hiç olmazsa bir kısmını çocuklarıyla birlikte izlemeleri elbette 
önemlidir.  (accesseric.org)  David  Walsh'a  göre,  izlenecek  programları  seçerken  ailelerin  dikkat  etmesi 
gereken bazı noktalar bulunmaktadır. Öncelikle seçilen programdaki konu, çocuğun  ilgisini çekecek özellikte 
olmalı, kavramlar açık ve net bir şekilde aktarılmalıdır. Çocukların hayal gücünü kullanmalarına destek olacak 
ve programın ardından çocukların öğrendiklerini yaşayarak keşfetme  isteği uyandırıcı nitelikteki programlar 
seçilmelidir. (David Walsh'dan akt. Van der Meer 1998) 

Yapılan çalışmalarda  televizyon  seyretmenin dört gereksinimi karşıladığı ortaya çıkmaktadır. Bunlar, 
günlük baskılardan bir çeşit kaçış veya bir oyalanma aracı olması; belirli karakterleri tanımlayarak kişisel 
sorunları keşfetme; diğer izleyicilerle bir sosyalleşme tabanı oluşturma ve gerçek dünya olayları için bilgi 
kaynağı sağlamaktır.  (Blumler ve Katz 1974'den Akt. O' Sullivan ve ark. 1998). Burada da görüldüğü üzere 
televizyon en başta sıkıntılardan kaçış için bir oyalama aracı olarak kullanılmaktadır. Benzer şekilde çocukları 
oyalayan bir bakıcı pozisyonunda televizyonun kullanılmasının yukarıda sayılan birçok olumsuz etkilere neden 
olabileceği unutulmamalıdır. Bu nedenle çocukların televizyon izlemeleri ailelerinin kontrolünde ve bilinçli 
şekilde yapılmalıdır ve çocukları örselemeyen programlar aileler tarafından özenle seçilmelidir.  

 



Ailelerin çocuklarına iyi bir televizyon izleme alışkanlığı 
kazandırabilmesi için dikkat etmesi gereken bazı noktalar şu şekilde sıralanabilir: 

•  Çocukların günde kaç  saati ekran başında geçirdiği belirlendikten  sonra bu  süre aşamalı  şekilde azaltma 
yoluna gidilebilir. Çocuk yetişkini örnek aldığı için yetişkinlerin de ekran karşısında kalma alışkanlığını gözden 
geçirdikten  sonra  çocuklar  için olumlu model olabilecek  kitap okuma,  spor  yapma, üretme  ve paylaşmaya 
dayanan bir takım etkinliklere önem vermesi gerekmektedir. 
  
•  Ekran ile ilgili kesin kurallar koymak, yemek sırasında ya da yapılması gereken işler bitirilmeden çocukların 
televizyon veya bilgisayarın karşısına geçmesine izin verilmemelidir.  
 
•  Mutlaka çocukların izlediği programlar, girdiği internet siteleri çocuklar ve yetişkinlerle birlikte izlenmelidir. 
Böylece hem o program hakkında fikir sahibi olup çocuklara uygun olup olmadığına karar verilebilir, hem de 
programın ardından çocuklarla sohbet ederek o programdan çocukların neler kazandığı ya da nasıl etkilendiği 
görülebilir.  
 
•   Televizyonu  belirli  programlar  için  açıp  bu  programlar  bittikten  sonra  kapama  veya  araştırma  ve 
haberleşme bittikten sonra interneti kapama ile ilgili kurallar konmalı ve televizyonun kapanmasının ardından 
mutlaka alternatif etkinlik ortamları sunulmalıdır.  
 
•   Eğer çocuklar şiddet içeren sahneleri izlemek, şiddet içeren ekran oyunlarını oynamak durumunda 
kalırsa bu durumda çocuklara bu gibi davranışların insanları incittiğinden bahsedilmeli ve çocuk, bir olayın 
şiddet kullanmadan nasıl çözebileceği hakkında düşünmeye sevk edilmeli.  
 
•   Televizyonda  çocukların  anlayamayacağı  karmaşık  bir  olayla  karşılaşıldığında  bunun  yetişkin  desteği  ile 
çocuk tarafından analiz edilmesi sağlanmalıdır.  
 
•  Hangi programları  izlemek  istediğiyle  ilgili çocuklarla birlikte plan yapılmalı, çocuklar  izlemek  istediği bir 
programı  kendilerinin  seçmesine  izin  verilmeli  ve mutlaka o  program  bittikten  sonra  çocuklar  televizyonu 
kapatması için yönlendirilmelidir.  
 
•  Televizyon  izleme zamanının ardından başka eğlenceli etkinlikler  ile çocukların öğrendiklerini pekiştirmek 
yararlı olacaktır. Örneğin, sevdiği bir televizyon kahramanının resmini yapması, izlediği programdaki olayların 
öyküsünü  yazmasını  veya  resimlerini  yapmasını,  o  günkü  programda  öğrendiği  yeni  kelimeleri  sözlükten 
araştırmasını,  kendi  bir  program  hazırlamak  istese  nasıl  bir  program  hazırlayacağını  kaleme  almasını  vb... 
sağlamak yararlı olacaktır.  

 
 

Yukarıda sıralananların yanı sıra çocukların çeşitli belgeselleri, aile bağlarının ve sevginin vurgulandığı 
diziler ve komedileri izlemeleri için yönlendirmek çocukta televizyon izleme doyumuna yardımcı olacaktır.  
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Sorumluluk Kazandırmak İçin… 

 Yaşına uygun sorumluluklar listesi hazırlayın ve uygulayın. 

 

 Seçim yapmasına izin verin. 

 

 Onun adına düşünmeyin, karar vermeyin. 

 

 Yardım etmek adına, sorumluluklarının gelişmesine engel olmayın 

 

 Sabırlı olun. 

 

 Kararlı olun. 

 

 Sorumluluk alma konusunda çocuğunuzun gösterdiği çabaya saygı duyun. 

 

 Onu görev ve sorumluluklarıyla baş başa bırakın. 

 

 Onun adına düşünmek yerine, kendi başına düşünmesini sağlayın. 

 

 Sorunu çözmek yerine, kendi sorununu çözmesine fırsat vermeniz, çocuğunuzun sorumluluk 

duygusunu geliştirecektir. 

 

 Çocuğunuzun girişimlerindeki hataları, kırıcı bir şekilde eleştirmeyin. 

 

 Evde kurallarınız net olsun. Kurallar olaylara ve sizin içinde bulunduğunuz psikolojik duruma göre 

değişmesin. 

 

 İş Takip Tablosu Oluşturun. 

 

 Çocuğunuza sevildiğini, istendiğini ve sizin için önemli olduğunu hissettirin. 
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1. Sevgi, güven ve anlayış eksikliği yaşayan çocuklar sıklıkla dikkat toplama konusunda başarısızlık 

yaşarlar. 

2. Çocuklarınızın gelişim dönemi özelliklerini bilmek ve buna saygı duymak önemlidir. 

3. Çocuklarınızın kapasitelerini bilmeli, bu kapasitenin çok üzerinde bir beklenti içine girmemelisiniz. 

Çünkü böyle bir durumda çocuk sizin bu üst düzey beklentilerinizi karşılamak için kaygı yaşar ve hata 

yapmaktan korkar. Bu da dikkat dağınıklığına yol açar. 

4. Çocukları ev yaşantısıyla ilgili bilgilendirmeli, kuralları açıkça ortaya koymalısınız. 

5. Çocuğunuza sorumluluklar vermeli, yaptığınız işlerde size yardımcı olmasına izin vermelisiniz. Bu 

konuda başarılarını övmelisiniz. 

6. Çocuğunuzun okul sonrası programları üzerinde durmalısınız. Yatış‐kalkış, ders çalışma, boş zaman 

saatlerini birlikte belirlemeli ve programını takip etmelisiniz. 

7. Olumlu ve başarılı davranışlarını pekiştirmelisiniz. Böylece özgüven gelişimine yardımcı olmuş 

olursunuz.  

8. Ders çalışma ortamının düzenine dikkat etmelisiniz. 

9. Okul yaşamıyla ilgilenmeli, başarılarını övmeli, başarısızlıklarının nedeni üzerinde durmalısınız. 

Eksiklerini gidermesine yardımcı olmalı, onunla bu konuda işbirliği yapmalısınız. 

10. Okul dışında ilgi duyduğu faaliyetleri önemsemelisiniz. Okul dışı etkinliklerde sağlanan başarı 

akademik çalışmalarda özgüvenin artmasını sağlar. Bu da dikkat toplama başarısını artırır. 

11. Çocukların oyun oynama ve gevşemeye olan ihtiyaçları için fırsat yaratmalısınız. Onlara zaman 

ayırarak, çeşitli oyunlar oynayabilirsiniz. Legolar, yap‐boz oyunlar, domino, puzzle, jenga gibi oyunlar 

ilgileri çeken, aynı zamanda da dikkat toplama becerisine olumlu katkı sağlayan oyunlardır.    
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yaşları aras
lar ve ölüm

6‐ D

      

sel anlamda
a kendi üret
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ğlı oluşan ko
ses, karanlık
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belli bir duru
korkular bu 
şan korkula
öğrenilmiş 
ar gibi yaşan

rji kaynakla

klik, kapalı y
gemi yolcul
el, hortum, 

ecede çares

vb. Bebek ac
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 korkan bir 
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  Araştırma bir inceleme ya da arama davranışı iken, merak bir gereksinimdir. Merak yeni ya da sıra dışı bir şey için 
bilgi edinme isteği iken, araştırma bu isteğin eyleme dönüşmüş halidir. Çocukluk yıllarındaki araştırma davranışları 
çeşitli şekillerde başlatılmaktadır. Örneğin, bu davranış kazara ortaya çıkabileceği gibi, bilerek ya da sistemli bir 
şekilde de ortaya çıkabilir. Çocuklar, bir öğretmen ya da yetişkinin istemesi sonucunda da araştırmaya 
başlayabilirler, kendi inisiyatifleriyle de. Araştırma yapan çocuk hem geçmiş hem de şu andaki yaşantılarından 
yararlanabilir. Çocuklar, bir araştırma etkinliği sırasında hem öğrenebilir hem de eğlenebilirler. Eğer okulda ya da 
diğer çevrede bir beceriyi gerektiği gibi öğrenebilirlerse, daha sonra bu beceriyi kendi inisiyatifleriyle kullanabilirler. 
Bir araştırma davranışı diğer araştırma davranışlarının yapılmasını sağlayabilir. 
      Kariyer gelişimi açısından merak ve araştırma aşağıda açıklanan diğer konuların temelini oluşturmaktadır. 
Çocukların araştırma ve keşif davranışları engellendiği ölçüde, motivasyonları azalmakta, geri çekilmekte ve 
bastırılmaktadırlar. Merak ve araştırma davranışları söndürülen bir çocuğun, hayal gücü de sınırlandırılmaktadır. 
Çocuk, öğretmenlerinin sorularına daha az yanıt verebilir ya da inisiyatif geliştirmekten çok, dışsal etkenler 
sonucunda davranışta bulunmaya başlayabilir. Öyleyse, sonraki yıllarda ilgilerin gelişimi ve kariyer etkinlikleriyle ilgili 
bilgileri kısıtlanabilir ve kariyer olgunluk düzeyi düşük düzeyde kalabilir.  
         Örneğin, saatin nasıl çalıştığını öğrenmek isteyen bir öğrencinin bu ve benzeri davranışları teşvik edilmeli, anne 
babalar ise araştırma davranışının zararsız biçimde sonlanmasına özen göstermelidir. Bunun yanı sıra 6‐8. sınıf 
arasındaki öğrenciler için ilköğretim sonrası eğitim‐öğretim seçeneklerle ilgili. araştırma yapmaları hedef belirleme 
gereksinmelerinde yararlı olacaktır. 
      Kariyer Gelişim Ölçeğinin İLGİ kaynağı boyutu çocuğun hangi konularda hoşlanıp hoşlanmadığı konusunda 
farkındalık elde etmesi anlamına gelmektedir. 
       İlgilerin gelişimi, çocukluk yıllarındaki mesleki hayallerle başlar. Çocuklar bu hayalleriyle ilgili bilgilendikçe, ilgi 
alanları da gelişebilir. Örneğin, futbolcu olmak isteyen bir çocuk, kendilerinde bu işi yapmak için kapasite olup 
olmadığını da düşünmezler. Sekizinci sınıf ve lise yıllarında gönlünün çektiği değil gücünün yettiğini yapabilme 
konusunda farkındalığı artacaktır. Ancak ilgi duyulan bir alandaki aktiviteler kişinin yaşam doyumu ve mutluluğu 
artırırken,  yetenekli olunan bir alana yönelmek başarılı olunmasını sağlar. Başarı her zaman mutluluk getirir mi? 
Mutluluk her zaman başarı getirir mi? Bunlar tartışıla dursun, bu noktada kişilerin hem de ilgi duyduğu alandaki 
aktiviteleri yapması hem de yetenekli olduğu alanlara yönelmesi onun yaşam doyumu ve başarısını olumlu yönde 
etkileyecektir. 

6. sınıftan sonraki yıllarda öğrenciler için tanıtılan ilgi alanları açısında en sevdiği dersler filmler, oyuncaklar, 
oyunlar, gibi dört alan üzerinde gözlenip izlenebilirler.  

Geliştirmek için neler yapılabilir; 

 Öğrencinin hangi dersin ve içeriğin daha çok ilgisini çektiğini araştırması, 

 Ders dışı aktivitelerde farklı yaşantılarda çocuğun gözlenmesi,(İkna, girişimcilik, yaratıcı el becerileri, ders dışı 
oyun ve eğlence aktiviteleri vb.) 

 İlgiler bilgilendikçe değişip şekillendiği için, özellikle tatil dönemlerinde çocukların el becerisi veya farklı 
sosyal etkinliklere yönlendirilmesi,  

       Kariyer Gelişiminde  DENETİM ODAĞI kaynağı boyutu çocuğun başına gelen olayları kendi davranışlarına mı , 
yoksa kader şans talihe mi bağladığı ile ilgili alanı içerir.      İçsel denetimliler başlarına gelen olayları daha çok kendi 
davranışının sonucu olduğunu ifade ederken, dıştan denetimliler kader şans talih ve diğer insanlara bağlamaktadır.  
       Zaman zaman çocuklar, kendilerini davranışlarından sorumlu olarak görmeyebilirler. Benzer şekilde, yetişkinler 
de çocukların kontrolsüz davranışlar yapmasından dolayı endişelenirler. Çocuklar anne babaları ve 
öğretmenlerinden gelen nasihatlere göre davranışlarını düzenleyebilir. Onlar için kurallara uymak oldukça önemlidir. 
Oyundaki kuralların ihlal edilmesini bile önemserler. Diğer yandan, ders başarısı ve “hayat başarısı” için öz‐
denetim(içsel denetim)  olmak gereklidir.  
Geliştirmek için neler yapılabilir; 
      Öğrencilerin yürüttükleri görev ve projeler sayesinde özerklik duygusu geliştirebilmeleri desteklenirken, aynı 
zamanda gelecekteki olayları kontrol edebileceklerine olan inançları da güçlendirilebilir. Örneğin, ders çalışma 
becerileri, hedef belirleme, ders çalışma programı geliştirme ve uygulayabilme, karar verme gibi becerileri gelişmiş 
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       Kariyer Gelişiminde PLANLAMA geçmiş ve şimdiki zaman dışında, üçüncü bir zaman boyutunun daha farkına 
varılmasıyla ilgilidir.  
      Planlı olma, erinlik yıllarından başlayarak önemli hale gelmektedir. Aynı zamanda geleceğe yönelik planlamalar 
yapılmaktadır. Bu süreçte, model alma ve anahtar figürler önemli yer tutar. Çocuk rolünden başka, çalışan rolüyle 
birlikte diğer rolleri de öğrenmeye başlarlar. Çocuklar, diğer insanlarla olan benzerlik ve farklılıklarını öğrenirler. İlgi 
alanları belirginleşmeye başlayabilir ve mesleki araştırma davranışları önemli hale gelir. Heyecan verici oyunlar 
oynamaktan ziyade, belirlenen hedeflere ulaşmak daha önemli hale gelmeye başlar. Ancak gerek plan yapma 
gerekse de karar verme bakımından, aralarında önemli bireysel farklılıklar bulunmaktadır. 
Geliştirmek için neler yapılabilir; 

    Çocuklar yeterli bilgiye sahip olurlarsa, ilgilerini geliştirmek için motive olurlarsa, geleceklerinin kontrolleri dâhilin 
de olduğuna inanırlarsa ve gelecekleriyle ilgili fikir üretmeyi başarabiliyorlarsa, plan yapmaya da başlayabilirler.  

      Kariyer Gelişiminde BENLİK KAVRAMI bireyin kendini nasıl algıladığı ile ilgili yanını içerir. Kendine güveni olan ve 
kendini kabul edip seven kişiler kendileri ile ilgili algıları yüksektir. Karar vermede, hedef belirleme, hedefe ulaşma 
konusunda kararlılık gösterme konularında dayanıklıdırlar. Kendisi ile ilgili olumlu benlik kavramına sahip olan kişi 
kendisini de olumlu yönlendirir. 

        Benlik algısı bebeklikten ergenliğe kadar olan dönem, önemli ve belirleyici olmasına rağmen, aslında özgüven 
gelişimi, insanın yaşam boyu edindiği deneyimlerden etkilenerek sürer. Peki, benlik algısı ve özgüven, soyut 
kavramlar olmasına rağmen, hayatımızda bunu somut olarak nerelerde görebiliriz? Çocuğun benlik algısı ve 
özgüveni, akademik başarıları ile doğrudan ilişkilidir. Olumlu benlik algısı ve özgüveni olan çocuklar, okul 
çalışmalarında daha girişimci, daha güvenli, daha ataktırlar ve yeni şeyler öğrenmeye daha meraklıdırlar. Çünkü 
öğrenme motivasyonları yüksektir. Başarı ya da başarısızlık, çocuğun öğrenme motivasyonunu etkilemez. Çevrenin 
buna verdiği tepkiler belirleyici bir özellik gösterir. Çocuğun bir faaliyette ustalaşması için, yetişkinler tarafından 
yüreklendirilmeye ihtiyacı vardır. Önemli olan, sonuç değil süreçtir. Önemli olan çabadır; sadece başarısızlık 
sonuçlarının vurgulanması, çabanın azalmasına ve kaygıya yol açabilir.  

     Benlik algısı ve özgüven, çocuğun sadece akademik başarısını ve girişimciliğini değil, aynı zamanda değer 
gelişiminde de önemli rol oynar. Olumlu benlik algısı geliştirmiş bir birey, kendi değerlerini oluşturur. Kendi 
değerlerini oluşturan birey, her tür sosyal ortamda isteklerini, rahatsızlıklarını, beklentilerini rahatça ortaya koyabilir. 
Kendini rahatça ortaya koyabildiği için, çevresindeki olumsuz etkilerden de en az derecede etkilenir. Özellikle 
ergenlik çağında, aileden çok arkadaş gruplarından etkilenen çocuklar, eğer özgüvenleri gelişmişse, akran baskısıyla 
daha rahat baş edebilirler. Örneğin; markalı giyinme, facebook, bilgisayar oyunları, telefon kullanımı vb... 

Geliştirmek için neler yapılabilir; 

 Çocuklarının, kendisine önem veren ve yeterli davranabilen, özgüvenli bir birey olarak yetişmesinde, anne‐
babanın davranışlarının büyük etkisi vardır. Anne baba, çocuklarını sevdiklerini, söz ve davranışları ile ortaya 
koymalı, kendileri için çocuklarının ne büyük bir mutluluk kaynağı olduğunu hissettirmelidirler. Çocukların, 
“kendileri oldukları” için sevildiklerini bilmeye ve evdeyken varlıklarına önem verildiğini, evde değilken de 
özlendiklerini hissetmeye gereksinmeleri vardır.  

    Sevgili anne babalar unutmayın çocukların ne olduklarından çok neye yöneldikleri daha önemlidir. Değişim ve 
gelişim sizlerin ve bizim ortak çabamızla süreç içinde gerçekleşecektir. Süreçte de “Zorla Güzellik Olmayacağı İçin” 
güzellikle zorlamak çocuklarımıza en önemli görevlerimizdendir. 

 


